
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 13/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2007, n. 2054
 
Legge 23.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007). Art. 1, comma 796 lettera o). Costituzione Gruppo
di Lavoro Regionale.
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
La legge 23 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria anno 2007) all'art. 1, comma 796 lettera o), recita
tra l'altro che "le regioni provvedono, entro il 28 febbraio 2007, ad approvare un piano di
riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private accreditate, eroganti prestazioni
specialistiche e di diagnostica di laboratorio, alfine dell'adeguamento degli standard organizzativi e di
personale coerenti con i processi di incremento dell'efficienza resi possibili dal ricorso a metodiche
automatizzate ".
 
Tale intervento normativo si inquadra in una politica tendente a razionalizzare la spesa sanitaria e, in
particolare, la spesa per la diagnostica di laboratorio prevedendo tariffe più basse per le analisi di
laboratorio automatizzate e promuovendo la razionalizzazione della rete laboratoristica pubblica
mediante la diffusione e l'incremento di punti di prelievo e la centralizzazione dei laboratori di analisi con
una spinta per una forte automazione ed informatizzazione.
 
La letteratura scientifica relativa alla branca della medicina di laboratorio definisce lo standard minimo di
attività dei laboratori di analisi generali è 750.000 esami/anno, al disotto dei quali è indicata la
disattivazione, l'accorpamento o l'aggregazione delle strutture in reti organizzate per attività accentrate
 
La riduzione del numero dei laboratori di analisi comporta, tra l'altro, un economia di personale che può
essere utilmente ricollocato in ambito aziendale a potenziare settori nei quali si sia verificato un turn over
di personale che a causa della normativa di blocco delle assunzioni non può essere sostituito.
 
La necessità di una riorganizzazione di settore trova conferma negli indirizzi ministeriali e nelle bozze di
linee guida sui contenuti del Piano sulla rete dei laboratori in via di elaborazione da parte del Ministero
della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia.
 
Valutato, quindi, opportuno definire un piano strategico di riorganizzazione delle prestazioni di analisi,
per realizzare la rete regionale dei laboratori di analisi pubblici, che ottimizzi l'uso delle risorse e
favorisca l'ulteriore qualificazione delle prestazioni di laboratorio mediante processi di automazione ed
informatizzazione, e che tale piano sia concordato con i soggetti coinvolti, attraverso la istituzione di un
gruppo di lavoro regionale formato da rappresentanti dell'Assessorato alle Politiche della Salute,

1



dell'ARES, del TSE Puglia, delle Aziende Sanitarie e delle società scientifiche di settore.
 
Ritenuto di dover procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro regionale incaricato della
predisposizione del piano strategico di cui alla legge 23 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria anno
2007) all'art. 1 , comma 796 lettera o).
 
"SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA" di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio della Regione.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PGS
Lucia Buonamico
 
Il presente schema di viene sottoposto all'esame della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4,
lettera d) della L.R. 4/2/1997, n. 7.
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale facendo presente che tale competenza dell'organo di direzione
politica all'adozione dello stesso è stabilita dall'art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
- Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore PGS
dell'Assessorato alle Politiche della Salute;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. di costituire un gruppo di lavoro regionale incaricato della predisposizione piano strategico regionale
di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private accreditate ai sensi legge 23 dicembre
2006, n. 296 (Legge Finanziaria anno 2007) all'art. l, comma 796 lettera O;
 
2. di nominare quali componenti del gruppo di lavoro regionale, i seguenti professionisti:
- dott. Nicola Pansini - Direttore Sanitario ASL TA
- dott. Ruggero Fumarola - Direttore S.C. Patologia Clinica AO Policlinico
- dott. Giuseppe Pastoressa - Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale di Bitonto ASL BA
- dott. Emanuele Vinci - Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale di Ostuni ASL BR
- dott. Raffaele Antonietti - Direttore S.C. Patologia Clinica II AO Ospedali Riuniti
- dott.ssa Carla Lanzillottto - Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale di Copertino ASL LE
- dott. Michele Saponaro - Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale di Barletta ASL BA
- dott. Antonio De Santis - Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale San Paolo ASL BA
 
3. di nominare, altresì, quali componenti del gruppo di lavoro regionale il Dirigente del Settore AOS, il
Dirigente del Settore PGS e, in qualità di Segretario del Gruppo, il dott. Alfredo Gravina dell'Ufficio 2 del

2



Settore AOS;
 
4. di incaricare il dott. Nicola Pansini del coordinamento delle attività tecnico - scientifiche del gruppo di
lavoro;
 
5. di stabilire che per la predisposizione del piano strategico di cui al punto 1), il gruppo di lavoro
coinvolgerà i rappresentanti delle società scientifiche di settore;
 
6. di stabilire che il gruppo di lavoro interagirà con il Tavolo per la Sanità Elettronica per la progettualità
inerente l'assetto dei sistemi informativi a supporto delle attività delle strutture di laboratorio e le
necessarie interazioni con i sistemi informativi aziendali e regionali;
 
7. di stabilire che la partecipazione alle attività del gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito, senza oneri
a carico della Regione;
 
8. di stabilire che le attività del gruppo di lavoro dovranno concludersi entro il 31.12.2007 con la
predisposizione del piano strategico regionale da sottoporre per l'approvazione alla Giunta Regionale;
 
9. di incaricare il Dirigente del Settore Programmazione e Gestione Sanitaria dell'istruttoria degli atti da
sottoporre alle Giunta Regionale;
 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art. 6 della L.R. 6/4/1994, n. 13.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola
 
 
 
____________________________________
 
Atti di Organi monocratici regionali
 
____________________________________

3


